cham vel apochas absolucionem et diffinicionem et pactum de ulterius non petendo quibus expedierit faciendo, concedendo et firmando. Et omnia alia exercendo et libere peragendo que in premissis fuerint necessaria expediencia aut quomodolibet oportunum et instituentes et constituentes tenore presentis dictum hospitale et vos dictum Geraldus ¶^{11r} Fusterii loco, vice et nomine illius in predictis omnibus verum dominium et potentem auctorem, defensorem et procuratorem ut in rem vitam propriam utraque in locum nostrum ponimus ad faciedum de predicta quantitate trium mille septingentorum viginti duorum solidorum decem denariorum et ubuli debiti principalis et de dicta quantitate quingentorum solidorum de pena si comissa fuerit ac de universis aliis et singulis supradictis exinde vestros in omnibus libere voluntates, prout verus dominus de re sua facere consuevit et potest et nos poteramus ante huiusmodi donacionem et iurium cessionem. Et ut dicto hospitali et vobis eius procuratori super premissis firmiter caveatur, promittimus et fide bona convenimus vobis dicto procuratori recipienti ut supra necnon sacrosanctis Dei Evangelii coram nobis ponitis iuramus ad Deum et Sancta Evangelia premissa omnia et singula in presenti contractu aposita, scripta et narrata, rata, grata et firma semper habere, tenere et observare et ea non revocare nisi aliquid contrafacere aut contravenire palam, simulate vel occulte per nos vel submissam personam aliquo iure, modo, causa vel racione. Immo, dabimus et dare promittimus vobis dicto procuratori auxilium, consilium, favorem et iuvaminem quod quantitates supradictas tam principalis debiti quam etiam pena casu quo eam comitti contingat habeatis et habere valeatis una cum sumptibus et expensis a supradictis personis et fabrica et bonis eorum integritate et complete, prout decet. Hec, igitur, omnia supradicta nos dictus episcopus dicimus, pronunciamus, declaramus et adiudicamus, donamus, cedimus, concedimus, transferimus atque mandamus, facimus, promittimus et pacistimur in manu et posse nostre publici infrascripti tanquam publice persone, hec⁶¹ nobis loco dicti hospitalis et pro eo ac vestri prenominati procuratoris et omnium etiam aliorum quorum interest vel intererit et interesse potest et poterit quomodolibet in futurum recipientis, pacistentis et legitime etiam stipulantis. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium presentes litteras seu presens publicum instrumentum per notarium subscriptum recipi et publicari mandamus sigillique nostri fecimus appensione muniri.

Data et acta Valencie, in palacio episcopali, XXX^a die iulii, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

Presentibus ad premissa venerabilibus domino Johanne Eximini de Montetornesio, milite, habitatore Valencie, et Petro Bordet, rectore ecclesie de Alcoy, diocesis Valencie, pro testibus vocatis specialiter et rogatis.

¶⁶¹ *Esberrat a vobis.*

[28] ¶^{11v} Jacobus, miseracione divina episcopus Valencie. Dilecto in Christo Arnaldo Ça-Pujada, diachono, beneficiato in ecclesia Sedis nostre Valencie, salutem in Domino. Cum tu circa scienciam musice adicendam cupias totis conatibus insudare, idcirco, volentes in huiusmodi laudabili proposito nos tibi reddere graciosis ad humilem suplicacionem pro parte tua propterea nobis factam ut infra civitatis Valencie a quocumque clerico seu laico huiusmodi scienciam musice sive cantus adiscere valeas tibi adiscendi et dicto clerico sive laico quem propterea adieris docendi scienciam antedictam concedimus per presentes. Quibuscumque ordinacionibus, constitucionibus vel statutis in contrarium editis non obstantibus quovis modo.

Data Valencie, prima die septembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[29] Bernardus de Candello, prior de Ulmo, vicarius in spiritualibus et temporalibus generalis reverendissimi in Christo patris et domini, domini Jacobi, divina providencia episcopi Valentini. Dilecto in Christo Petro Garsie, clerico tonsurato civitatis Valencie, salutem in Domino. Attendentes bonum et laudabilem testimonium quod de te apud nos fidedigna relacio perhibet plurimorum, unam ex illis quatuor vel quinque capellaniis in ecclesia monasterii Beate Marie de Podio, diocesis Valencie, pro anima nobilis domine Margarite de Loria, comitisse quondam Terrenove, institutis, que tanto tempore vacarunt quod earum collacio, provisio et omnimoda dispositio ad dictum dominum episcopum hac vice fuerunt⁶² <devolute,> tibi tanquam merito quomodocumque eam vel eas vacare contingant et collacio ipsius vel ipsarum ad ipsum dominum pertineat vel possit modo quolibet pertinere <tam iure devoluto quam alias> auctoritate et generali comissione dicti domini episcopi in talibus nobis facta, conferimus⁶³ et assignamus et te instituimus in eadem tibi que de illo providemus cum suis iuribus et pertinenciis universis. Et inde te per nostri birreti tradicionem⁶⁴ presencialiter permessimus. Proviso tamen quod in successive et statutis a iure temporibus te facias ad quatuor minores et omnes sacros subdiachonatus, diachonatus et presbiteratus ordines promoveri et interim donech presbiter fueris facias ipse capellanie per ydoneum substitutum debite deserviri, cum autem in ordine presbiteratus ¶^{112r} constitutus fueris <faciat> in dicta capellania residenciam personalem ei debitum officium et servicium impendendo, prout eius institutio exigit et requirit⁶⁵ dominoque episcopo <antedicto> et successoribus suis sis semper bonus, obediens et fidelis et nil de proprietate dicte capellanie vendere seu alienare quovis modo

¶⁶² *Esberrat* pertinere pleno iure. ¶⁶³ *Esberrat* cum suis iuribus et pertinenciis. ¶⁶⁴ *Esberrat* presencialiter. ¶⁶⁵ *Esberrat* proviso tamen quod in

dicto beneficio facias residenciam personalem debitu illi officium et servicium impendendo, prout eius institutio exigit.

presumas absque dicti domini episcopi vel successorum suorum speciali licencia et permissu. Immo, alienata sique sint ad ius et proprietatem dicte capellanie reducatur et⁶⁶ manuteneas et defendas pro viribus illibatum sub virtute manualis obediencie per te nobis promisse et corporalis in posse nostro prestiti iuramenti. Nos quoque mandamus universis et singulis emphiteotis dicte capellanie et aliis quibusvis personis tenentibus aliquid pro eodem quatenus te de cetero in beneficiatum dicte capellanie habeant et teneant tibi que de omnibus eiusdem capellanie fructibus, redditibus et proventibus aliisque pertinenciis integre respondeant et complete, alio mandato nostro minime expectato. Mandantes insuper et committentes universis et singulis presbiteris beneficiatis in predicta ecclesia Beate Marie de Podio in quibus aliis ecclesiis civitatis et diocesis Valencie quatenus incontinenti quicumque eorum a te inde fuerit requisitus te in corporalem possessionem <vel quasi> dicte capellanie et omnium eius iurium et pertinenciarum inducant ac defendant inductum faciantque tibi ab omnibus de quibuscumque eiusdem capellanie fructibus, redditibus et proventibus aliisque quibusvis iuribus et pertinenciis integre responderi. Contradictores et rebelles siqui fuerint auctoritate iamdicta per censuram ecclesiasticam compescendo. Quoniam nos eisdem presbiteris et cuilibet ipsorum insolidum et per se super hiis et dependentibus seu emergentibus ex eisdem plenarie committimus vices nostras. In quorum testimonium *etc.*

Data Valencie, XIII^a die augusti, anno predicto.⁶⁷

[30] Bernardus de Candello, prior de Ulmo, vicarius in spiritualibus et temporalibus generalis reverendissimi in Christo patris et domini, domini Jacobi, misericordie divine episcopi Valentini. Dilecto in Christo Petro Ça-Sala, rectori ecclesie de Agres beneficiatoque in ecclesia de Ontinyén, diocesis Valencie, beneficii sub invocacione sancti ¶^{112v} Mathei apostoli⁶⁸ instituti, salutem in Domino Iesu Christo. Cum concessione iuris et volentibus piis assensus non debeat denegari et vos ecclesiam parrochiam de Gorga dicte diocesis, per dilectum Egidium Garcesii de Calataubio, presbiterum civitatis Valencie, procuratorem vestrum et ad hoc legitime constitutum habentemque a nobis speciale mandatum et plenariam facultatem, prout in instrumento procuracionis huiusmodi acto vicesima sexta die presentis mensis augusti et anni infra notandi M CCC LXXII, quod idem procurator vester exhibuit plenius continetur; et dilectus Petrus Gizbert, rector dicte ecclesie de Agres et beneficiatus dicti beneficii sancti Mathei, que beneficium tenebatis volentes illam ex certis causis et rationibus ad invicem permutare, die presentis subscripta in manibus nostris ex causa permutacionis huiusmodi li-

¶⁶⁶ *Esberrat illud.* ¶⁶⁷ *Al marge esquerre, d'una mà posterior Co. (Collacio).*

¶⁶⁸ *Fundat per Sanç de Castellar el 16-9-1335. (Reg. Ramón Gastón, II, p. 643).*

bere duxeritis resignanda. Nosque resignaciones has gratanter duxerimus admit-
tendas, idcirco, ecclesiam parrochialem de Agres et beneficium sancti Mathei
<predicta vicaria modo premissa ipsam videlicet ecclesiam ad collacionem,
provisionem et omnimodam dispositionem dicti domini episcopi spectantem
iure ordinario potestatur beneficium sancti Mathei> ad presentacionem de per-
sona vestra nobis factam per discretum Michaellem Ribera, notarium, civem
Valencie, procuratorem et procuratorio nomine Dominici Navarro, Petri Nom
de Déu et Bartholomei Revert, iuratorum in anno presenti dicti loci de Onti-
nyén, et ipso nomine patronorum, ut fertur, eiusdem beneficii sancti Mathei
vobis tanquam benemerito, licet absentem, auctoritate et generali comissione dicti
domini episcopi in talibus nobis facta, conferimus et assignamus et vos institui-
mus in eisdem vobisque de illis providemus cum suis iuribus et pertinenciis
universis et inde vos per dictum Egidium Garcesii, procuratorem vestrum et no-
mine procuratorio vero seu verius ipsum procuratorem pro vobis per tradicio-
nem birreti nostri investimus vobiscum ut ipsam ecclesiam de Agres, et dictum
beneficium sancti Mathei valeatis semper retinere licite et habere auctoritate et
comissione predictis ex certa sciencia dispensantes ac curam animarum ipsius
ecclesie de Agres et parrochia eiusdem regendam et debite exercendam, nichilo-
minus comitentes. Unde mandamus universis et singulis parochianis dicte eccle-
sie de Agres aliisque quibusvis personis que illi et dicto beneficio [...] quomodo-
libet teneantur presentibus et futuris quatenus vos de cetero in rectorem et
beneficiatum ecclesie et beneficii predictorum habeant et teneant vobisque de
omnibus eorum fructibus, redditibus, proventibus, iuribus et obvencionibus
integriter respondeant et complete, alio mandato nostro minime expectato.
Mandamus insuper et comittimus dilectis de Cocentayna, de Ontinyén et de Al-
bayda ecclesiarum diocesis Valencie rectoribus, vicariis perpetuis, beneficiatis ac
presbiteris, tam curatis quam non curatis, per predictas civitatem et diocesim
Valencie ¶^{13r} constitutis, quatenus incontinenti cum per vos fuerint requisiti vos
in corporalem possessionem vel quasi dictorum ecclesie et beneficii auctoritate
nostra inducant, inductumque defendant et faciant vobis ab omnibus de quibus-
cumque illorum fructibus, redditibus, proventibus, iuribus et obvencionibus,
prout interest integre responderi. Contradictores et rebelles siqui fuerint aucto-
ritate nostra predicta per censuram ecclesiasticam compescendo. Quoniam nos
eisdem beneficiatis et cuilibet ipsorum insolidum et per se super hiis et depen-
dentibus seu emergentibus ex ipsis eaque quovis modo tangentibus totum locum
nostrum damus et plenarie comittimus vices nostras, donec eas ad nos duxeri-
mus revocandas. Ceterum, cum senectus vestra visusque defectus vos inabilem
reddat ad missam de cetero celebrandam et regendam curam eciam animarum,
idcirco, vestre senectuti et necessitatis compascientes absentandi a dicta vestra
ecclesia de Agres et non residendi in eadem comorandique in dicto loco de
Ontinyén deserviendique in horis diurnis et nocturnis tamen beneficio vestro

ibidem instituto absque aliqua celebratione et servicio missarum quam seu quod per vos vel alium in dicto beneficio minime facere vel impendere sitis obligatus quomodolibet vel astrictius licenciam ducimus de speciali gracia concedendam ac vobiscum super hoc auctoritate qua fungimur in hac parte ex certa sciencia dispensamus, quibuscumque ordinacionibus, constitutionibus vel statutis in contrarium editis non obstantibus quovis modo. Proviso tamen per vos attente quod per hoc dicta ecclesia de Agres in cura animarum aliisque suis debitis et assuetis officiis et serviciis nullatenus defraudetur, sed eidem faciatis per idoneum vicarium laudabiliter deserviri. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium presentes vobis fieri et sigilli officii Vicariatus nostri appensione iussimus comuniri.

Data Valencie, ultima die augusti, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.⁶⁹

[31] Bernardus *etc.* Dilecto in Christo Anthonio de Castellaulí, presbitero, beneficiato in capella Sancti Anthonii castri de Cocentayna diocesis Valencie, salutem in Domino. Morum et conversacionis honestas laudabiliaque virtutum et probitatis merita super quibus apud nos fidedignorum comendamine testimonio merito nos inducunt ut vobis reddamur ad infrascripta gratiam liberales. Eapropter beneficum in ecclesia monasterii Sancti Anthonii civitatis Valencie, per venerabilem Garsiam Lopiz de Cetina, quondam habitatorem Valencie, uxeriumque domini regis, et dominam Malladam d'Entença, uxorem suam, noverit institutum, cuius collacio, provisio et omnimoda dispositio sunt ad dictum dominum episcopum Jacobum vice penitus devoluti propter negligenciam patroni clericum aliquem infra tempus debitum presentare ¶^{113v} ad huiusmodi beneficium recipiatis vobis tanquam benemerito auctoritate dicti domini episcopi et generali commissione per ipsum in talibus nobis facta, conferimus et assignamus et vos instituiamus in eodem vobisque providemus de illo cum suis iuribus et pertinenciis universis. Et inde vos per birreti nostri tradicionem presencialiter investimus vobiscum <*etc.*, proviso *etc.*>, ut huiusmodi neutrum ipsorum beneficiorum suis debitis et assuetis officiis et serviciis defraudetur dictoque domino episcopo et successoribus suis sitis semper bonus, obediens et fidelis et nil de proprietate huiusmodi beneficii sicut nec alterius vendere seu alienare quovis modo presumatis absque sui vel suorum successorum speciali licencia et permissu. Immo alienata sique sint ad ius et proprietatem dicti beneficii reducatas et illud manuteneatis et deffendatis pro viribus illibatum sub virtute manualis obediencie per vos nobis promisse et corporalis in posse nostro prestiti iuramenti. Nos quoque mandamus universis et singulis emphiteotis dicti beneficii et quibusvis aliis

¶⁶⁹ Al marge esquerra, d'una mà posterior Ontinyent.

personis tenentibus aliquid pro eodem presentibus et futuris, quatenus de cetero vos in beneficiatum dicti beneficii habeant et teneant vobisque de omnibus eiusdem beneficii fructibus, redditibus et proventibus aliisque quibusvis iuribus et pertinentiis integre respondeant et complete, alio mandato nostro minime expectato. Mandantes insuper et comitentes universis et singulis presbiteris beneficiatis et non beneficiatis civitatis et diocesis Valencie, quatenus incontinenti <unicumque eorum> cum per vos fuerit requisitus vos in corporalem possessionem vel quasi dicti beneficii et omnium eius iurium et pertinentiarum inducat inductumque deffendat faciantque vobis ab omnibus de quibuscumque eiusdem beneficii fructibus, redditibus et proventibus aliisque quibusvis iuribus et pertinentiis integre responderi. Contradictores *etc.* Quoniam nos eisdem presbiteris et cuilibet *etc.* In quorum *etc.*

Data.⁷⁰

[32] Bernardus de Candello, *etc.* Dilecto in Christo Petro Feliu, clerico tonsurato civitatis Valencie, salutem in Domino. Morum et conversacionis *etc.* Eapropter beneficium per Bernardum Bonet, civem Valencie, in ecclesia⁷¹ Sancti Johannis Hospitalis Ierosolimitani, sub invocacione Sancte Barbare noviter institutum, cuius collacio, provisio et omnimoda dispositio ad dictum episcopum hac vice penitus devolutus noscuntur, propter negligenciam patroni non curarunt tempus debitum clericum aliquem ad huiusmodi beneficium presentare, tibi tanquam benemerito licet domini episcopi et generali comissione per ipsum in talibus nobis facta, conferimus et assignamus et ¶^{114r} in eodem tibi que providemus de illo cum suis iuribus et pertinentiis universis. Et inde te per nostri birreti tradicionem specialiter investimus. Proviso tamen quod in successive et statutis a iure temporibus te facias ad quatuor minores et omnes sacros subdiachonatus, diachonatus et presbiteratus ordines promoveri, et donech presbiter fueris facias ipsi beneficio laudabiliter deserviri per idoneum substitutum, cum autem fueris in presbiteratus ordine constitutus facias in ipso beneficio residenciam personalem debitum illi officium et servicium impendendo, prout eius institutio exigit et requirit dictoque domino episcopo et successoribus suis sis semper bonus, obediens et fidelis, et nil de proprietate dicte capellanie vendere seu alienare quovis modo presumas absque dicti domini episcopi vel successorum suorum speciali licencia et permissu. Immo, alienata si que sint ad ius et proprietatem dicti beneficii reducas illud manuteneas et deffendas pro viribus illibatum sub virtute manualis obediencie per te nobis promisse et corporalis in posse nostro prestiti iuramenti. Nos quoque mandamus universis et singulis emphiteotis dicti beneficii et quibusvis aliis personis tenentibus aliquid per eodem presentibus et futuris quatenus de

¶⁷⁰ *Al marge esquerra, d'una mà posterior S. Anthonii.* ¶⁷¹ *Esberrat monasterii.*

cetero te in beneficiatum dicti beneficii habeant et teneant tibi que de omnibus eiusdem beneficii fructibus, redditibus et proventibus aliisque quibusvis iuribus et pertinenciis integre respondeant et complete, alio mandato nostro minime expectato. Mandantes insuper et comitentes universis et singulis presbiteris beneficiatis et non beneficiatis civitatis et diocesis Valencie quatenus incontinenti quicumque eorum a te inde fuerit requisitus te in corporalem possessionem vel quasi dicti beneficii et omnium eius iurium et pertinenciarum inducant inducuntque deffendant faciantque tibi ab omnibus de quibuscumque eiusdem beneficii fructibus, redditibus et proventibus aliisque quibusvis iuribus et pertinenciis integre responderi. *Contradictores etc. Quoniam etc. In quorum testimonium etc.*

Data Valencie, prima die septembris, anno a Nativitate Domino M CCC LXX secundo.⁷²

[33] Die ultima mensis aprilis anno a Nativitate Domino M CCC LXX secundo fuit concessa licencia recipiendi fructus et redditus sui beneficii in absentia causa sciencie adiscende, hinc ad festum Nativitatis Domini proxime instantem, Laurencio Goçalbo, subdiachono, beneficiato in ecclesia de Oliva, proviso quod pro servicio dicti beneficii LX solidos regalium solvere tantum modo teneatur.

Data Valencie.

[34] ¶^{14v} Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo Vincencio Taybalos,⁷³ rectori ecclesie loci nostri de Xullella, diocesis Valencie, salutem in Domino. Cum nos nuper ecclesiam vestram more solito visitans reperto propria confessione vestra et alias quod fere unus annus erat elapsus non tenueratis neque tunc tenebatis scolarem qui vobis ministraret in missa et alias faceret que ad officium pertinent scolaris fuerit vobis litteratorie mandatum <sub pena C solidorum> quod infra unum mensem haberetis scolarem sive clericum qui vobiscum cantaret, epistolam legeret et pueros edoceret; et vos avaricie cecitate seductus non curaveritis dictum scolarem sive clericum habere licet ad interrogacionem per nos vos super hoc factam responderitis quod vos infra debitum tempus habuistis talem scolarem qualem fuit vobis in dicta littera designatum; nosque per informacionem fidedignorum testimonium per nos summarie habitam reperimus contrarium de predictis videlicet quod scolaris quem vos habuistis erat minus idoneus, neciens cantare, epistolam legere, nec docere pueros, alias de servicium ecclesie insufficientem penitus et indoctum, <quem eciam sic insuficiens duos menses sunt elapsi non habetis et alium habere

¶ ⁷² *Al marge esquerre, d'una mà posterior* S. Johannis Hospitalis. ¶ ⁷³ El 25-7-1349 hom atorgà a Vicent Taybalos la col·lació d'un be-

nefici en l'altar de St. Blai en l'església de Sta. Caterina de València. (*Reg. Curia Episcopalis*, reg. núm. 166).

actenus curavistis sed absque scolari penitus,> sicque vos penam dictorum centum solidorum incurreristis, idcirco, vobis tenore presentis dicimus et mandamus quatenus infra VI dies primo die venturos a recepcione seu noticia harum nobis facta continue computandos, quem terminum nobis ad hoc uno edicto pro tribus et peremptorie assignamus ut parcatur laboribus et expensis solvatis nobis vel⁷⁴ dilecto de domo nostra Dominico Pontils C solidos prelibatos. Alioquin, in vos nunc ut ex tunc et econtra hac nostra monicione perhenne in hiis scriptis excommunicationis sententiam promulgamus.

Data Valencie, VI^a die septembris, anno a Nativitate Domini M CCC LXX secundo.

Die sabbati que fuit II^a mensis octobris anno predicto LXX^o secundo, dictus dominus episcopus in presencia mei Ludovici Fenollosa, notarii, et venerabilis Johannis Eximeniz de Montetornesio, militis, ac Johannis Luna, testis, confessus fuit se habuisse a predicto Vincencio Taybalos dictos C solidos pro [...] <et nomine pene contentorum in littera preinserta, quare reputans se contentum a predicto [...] ibidem presente fecit cancellari litteram supradictam.⁷⁵>

[35] Jacobus, *etc.* Dilecte nobis in Christo Jacme, uxore Anthonii de Montealbo,⁷⁶ civis Valencie, salutem in Domino. Cum Caterina, uxor quondam Andree Pisano, dimisserit sive legaverit in suo ultimo testamento octuaginta solidos pro missis celebrandis pro anima sua ad cognicionem vestri dicte Jacme non designato certa ecclesia vel certo loco ubi misse huiusmodi debeant celebrari, et vos dicta Jacmeta gerentis affectum eximie devocionis ad oraciones et preces fratris Jacobi Vitalis, ordinis fratrum predicatorum conventus Valencie, intendatis dare eidem fratri Jacobo dictas missas ad celebrandum si tamen de nostra processerit voluntate, idcirco, attendentes quod ex quo dicta deffuncta vos obligare voluit ut certe persone vel certo loco dictas missas ¶^{115r} teneremini consignare nec nos possemus nec debemus vos et devocionem vestram ad id amplius coartare, maxime cum dicta cognicione infra annum execucionis existat, ut dictas missas et pro eis ipsos LXXX solidos prenominato fratri Jacobo Vitalis dare valeatis vobis tribuendi et dicto fratri celebrandi in quocumque loco fuerit infra tamen aliquam ecclesiam aut monasterium sui ordinis licenciam tenore presentis concedimus et nostrum prebemus assensum. Mandantes cuicumque a vobis de predictis computum audituro quatenus dictos LXXX solidos si et cum per confessionem aut cautelam dicti fratris vos sibi apperuerit exsolvisse in vestro computo recipiat et admitat.

Data Valencie, VII^a die septembris, anno a Nativitate Domini Mⁱ CCC LXX secundo.

¶⁷⁴ *Esberrat* Dominico. ¶⁷⁵ <et nomine ... supradictam> *afegit al marge inferior. El document apareix cancel·lat per quatre línies en for-*

ma d'aspa. ¶⁷⁶ Antoni de Montblanch era parroquià de St. Martí. (*Antropon. valenciana*, núm. 3.399).

[36] Bernardus *etc.* Dilecto in Christo Petro Dosona, <clericus⁷⁷> diocesis Valencie, salutem in Domino. Laudabilia virtutum *etc.* cum itaque reverendus in Christo pater dominus Hugo, bone memorie episcopus Valencie, predecessor dicti domini Jacobi, e<piscopi,> duo beneficia, unum per Jacobum Martínez d'Entença⁷⁸ et aliud per Bernardum Balaguerii et Novellam, eius uxorem, in ecclesia loci de Castalla diocesis Valencie instituta, ex certis causis rationabilibus ut [...] propter tenuitatem certo modo adinvenit et illa ex tunc duo decreverit esse unum, idcirco, ipsum ibidem beneficium taliter ad unicum vacans per puram et liberam resignacionem Egidii Garcesii, presbiteri, ultimi beneficiati illius, a tanto tempore citra quod eius collatio, ¶^{115v} provisio et omnimoda dispositio est ad dictum dominum episcopum ac vice penitus devolutus porofter negligenciam patronorum recusancium clericum ad huiusmodi beneficium presentare, tibi, tanquam benemerito iure devoluto auctoritate dicti domini episcopi et generali comissione per ipsum in talibus nobis facta, conferimus et assignamus et te instituimus in eodem tibi que providemus de illo cum suis iuribus et pertinenciis universis. Et inde te per nostri birreti tradicionem presencialiter investimus, proviso quod successive et statutis a iure temporibus te factas ad quatuor minores et ad omnes sacros subdiaconatus, diaconatus et presbiteratus ordines promoveri et donech presbiter fueris facias eidem beneficio per idoneum substitutum debite deserviri cum autem fueris presbiter facias in dicto beneficio residenciam personalem debitum illi officium et servicium impendendo, prout eius institutio eius institutio exigit et requirit, dictoque domino episcopo et successoribus suis sis semper bonus, obediens et fidelis et nil de proprietate dicti beneficii vendere seu alienare quovis modo presumatis absque dicti domini episcopi vel successorum suorum speciali licencia et permissu. Immo alienata sique sint ad ius et proprietatem dicti beneficii reducatis et illud manuteneatis et deffendatis pro viribus illibatam sub virtute [manualis] obediencie per te nobis promisse et corporalis in posse nostro prestiti iuramenti. Nos quoque mandamus universis et singulis emphiteotis dicti beneficii et quibusvis aliis personis tenentibus aliquid pro eodem presentibus et futuris, quatenus te de cetero vos in beneficiatum dicti beneficii habeant et teneant tibi que de omnibus eiusdem beneficii fructibus, redditibus et proventibus aliisque quibusvis iuribus et pertinenciis integre respondeant et complete, alio mandato nostro minime expectato. Mandantes insuper et comitentes universis et singulis presbiteris beneficiatis et non beneficiatis ecclesiarum civitatis et diocesis nostre Valencie quatenus incontinenti quicumque eorum cum per te fuerit requisitus te in corporalem possessionem vel quasi dicti beneficii et omnium eius iurium et pertinenciarum inducant ac deffendant inductum faciantque tibi ab omnibus de quibuscumque eiusdem beneficii fructi-

¶⁷⁷ *Esborrat* presbitero.

¶⁷⁸ Fa referència al benefici de St.Vicent màrtir fundat el 29-9-1342. (*Reg. Ramón Gastón*, II, p. 740).

bus, redditibus et proventibus aliisque quibusvis iuribus et pertinentiis integre responderi. Contradictores et rebelles siqui fuerint auctoritate nostra iamdicta per censuram ecclesiasticam compescendo. Quoniam nos eidem presbiteris et cuilibet ipsorum insolidum super hiis et dependentibus seu emergentibus ex eisdem per presentes plenarie comittimus vices nostras. In quorum *etc.*

Data Valencie, VII^a die septembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[37] Jacobus, *etc.* Venerabile domine Mallade d'Entença, uxore venerabilis Guillelmi de Bellvís, quondam civitatis Xative nostre diocesis, salutem in Domino. Conditionem vestram ac devocionem quam circa divina officia audienda puro corde et sincera affectione geritis, attendentes ad humilem supplicacionem pro parte vestri propterea a nobis factam ut ubicumque vos infra nostram diocesim esse contingerit possitis intus domum seu hospicium habitacionis vestre altare erigere et parare in loco tamen nitido et decenter ornato et in illo missam ¶^{116r} semel in die absque transgressione alicuius interdicti ab aliquo presbitero idoneo nostre diocesis vel alterius a nobis celebrandi licenciam obtinentis audire vobis missam huiusmodi cum familiaribus et domesticis vestris excommunicationis tamen vinculo non astrictis audiendi memoratoque presbitero eam celebrandi plenam et liberam sine parrochialis ecclesie preiudicio licenciam quam dum nobis placuerit tamen valore volumus et non ultra presentis serie licenciam impartimur.

Data Valencie, VII^a die septembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo. Visa Jacobus.

[38] *En Jacme, etc. A l'amat capellà de casa nostra, En Ramon Roig, obrer del nostre castell de Xul·lèlla. Salut e dilecció. Entés havem que durant la guerra entre lo senyor rey d'Aragó e En Pere, quondam rey de Castella, En Domingo Salvador e N'Eximeno Salzadella, vehiins del dit loch, diputats a levar e reebre los quints de les cavalcades que·ls hòmens del dit loch fahien en ara dels enemichs, reeberen dels dits quints algunes quantitats de diners, les quals per manament de mossén Vidal, lavors bisbe de València, havien a distribuir e despendre entre missatgeries e altres affers del dit loch. On com sia cert a nós que·ls dits En Domingo Salvador e Eximeno Salzadella no han curades ne curen distribuir les dites quantitats, axí com és dit damunt, ans se n'hajen retengut e retenguen encara envers si que basten a D sous e més avant, per ço, nós, volents provehir sobre açò de remey covinent, a vós per tenor de la present comanam e manam que tot ço que trobets que·ls dits Domingo Salvador e Eximeno Salzadella tinguen de les dites quantitats, hajats de continent dels béns seus, per tal que allò nós puxam fer despenre en la obra del dit castell o en altres profitoses coses del dit loch, segons que·s cové. E si los dits En Domingo e Eximeno no curaven pagar decontinent ço que damunt és dit, façats execució en béns seus*

tro a compliment de tot ço que tenen de les dites quantitats. Manants per tenor de la present als justícia e jurats del dit loch, sobre les dites coses donen a vós consell, favor e ajuda tota hora que per ell requets ne serets.

Data a València, a X dies de setembre, de l'any M CCC LXXII.⁷⁹

[39] In Christi nomine et eius sancte ac individue Trinitatis. Noverint universi, quod die martis que fuit VII^a dies mensis septembris, anno a Nativitate Domini M CCC LXX secundo, hora vesperorum, in mei Ludovici de Fenollosa, notarii publici et testium subscriptorum presencia venerabilis Johanne Roïç, cive Valencie, et domina Anthonia, uxore sua, in palacio episcopali Valencie, coram venerabili et prudenti viro domino Bernardo ¶^{116v} de Candello, priore de Ulmo, vicario generali in spiritualibus et temporalibus reverendissimi in Christo patris et domini, domini Jacobi, divina providencia episcopi Valentini, personaliter constitutis. Cum ipse venerabilis Johannes cupiens, ut asseruit, in religiosorum consorcio perpetuum Altissimo impendere famularum et finire utique laudabiliter dies suos inter ibidem ab ipsa uxore sua licenciam ingrediendi unam de religionibus approbatis ipsa in seculari habitu permansura; ipsa ideo Anthonia volens, ut exposuit, dictum Johannem, maritum suum, in suo huiusmodi laudabili proposito confovere gratis et scienter et deliberata mente licenciam et consensum legitimum de presenti dicto marito suo prebuit quam poset ingredi ac etiam proficere unam de religionibus antedictis. Et nichilominus prestita per dictam Anthoniam eidem Johanni viro suo dictam licenciam et per dictum virum ab ipsa uxore sua liberaverit acceptata ipsa eadem Anthonia celebravit votum perpetuis continencie in posse domini vicarii generalis antedicti vovendo, scilicet Domino Deo nostro necnon et iurando ad sancta quatuor Evangelia manibus suis corporaliter tacta omnibus diebus vite sue se vivere continenter. Ad hec autem dictus dominus vicarius habitu respectu quod dicta mulier integre opinionis ita erat quod nulla marito [...] ad secunda vota velle migrare vel quominus deberet vivere continenter et ipsa in seculo permanente in castitatem promissam servante dictus eius vir ad religionem transire posset quatenus suam [...] decretum de quibus uterque dictorum coniugum, et ipse dominus vicarius petierunt et requisiverunt per me notarium eis a cuilibet eorum fieri et tradi publicum instrumentum.

Acta fuerunt hec loco, die et anno prefixis.

Presentibus testibus vocatis specialiter et rogatis venerabilis Petro Oliverii, archidiacono Vallensis, in ecclesia Oscensis,⁸⁰ et Dominico Johannis, rectori ecclesie de Seta, diocesis Valencie.

¶⁷⁹ Ed. *Lengua vulgar*, p. 59.

¶⁸⁰ En 1352 Pere Oliver era canonge d'Osca. (*Reg. Hug de Fenollet*, reg. núm. 409).

[40] Bernardus de Candello, prior de Ulmo, vicarius in spiritualibus et temporalibus generalis reverendissimi in Christo patris et domini, domini Jacobi, Dei gracia episcopi Valentini. Dilecto in Christo Ferdinando Milla, baiulo loci *de la Alcúdia de Carleto*, diocesis Valencie, et Violanti eius uxor, salutem in Domino. Saluti animarum vestrarum providere quantum cum Deo possumus cupientes ad humilem supplicacionem pro parte vestri propterea nobis factam ut confessor seu confessores quos elegeritis confessiones vestras audire vosque de commissis nisi talia sint quod eorum absolucio sit ad dictum dominum episcopum a iure vel per constitucione seu alias quomodolibet reservati absolvere ac penitentias salutaris iniungere valeant quociens hinc ad unum <annum⁸¹> a data presentis computandum necessarium aut vobis fuerit opportunum plenam tam nobis quam ipsis confessoribus tenore presentis licenciam impartimur.

Data Valencie, X^o die septembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[41] Die XI^a mensis septembris, anno predicto, fuit concessa licencia absentandi causa studii venerabili Raymundo Ruxol, rectori ecclesie loci de Oliva, ad III annos continue computandos et proxime ¶^{117r} instante festo sancti Luche evangeliste, residendique in aliquo studio generali, proviso quod dicte ecclesie durante dicto tempore per vicarium idoneum facias laudabiliter deserviri.

Data Valencie.

[42] Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo Bartholomeo de Castellar, presbitero, capellano serenissime domine regine Aragonum, beneficiato in Sede nostra et in capella hospitalis *d'En Clapés*,⁸² suburbii civitatis Valencie, salutem in Domino. Cum tu continuis obsequiis dicte domine regine racione servicii dicte capelle insistere tenearis et utique in prelibatis tuis beneficiis residenciam facere negans, idcirco, ad humilem suplicacionem pro parte tua propterea nobis factam et intuitu et contemplacione domine regine predicte, tibi licencia absentandi a prefatis tuis beneficiis et non residendi in eis serviendo capelle predicte hinc ad unum annorum continue numerandum ducimus presentis serie concedenda, proviso tamen quod interim memoratis tuis beneficiis per unum presbiterum idoneum deserviri facias in divinis quiquidem presbiter in Sede nostra omnibus horis canonicis interesse teneatur et in quolibet beneficciorum tuorum predictorum missa tribus diebus qualibet ebdomeda celebrare.

Data Valencie, sextadecima die septembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

¶⁸¹ *Esborrat un mense.* ¶⁸² Sobre aquest hospital *vid.* Agustín RUBIO VELA: «Una fundación bur-

guesa en la Valencia medieval: el hospital d'En Clapers (1311)», *Dynamis*, 1 (1981), pp. 17-41.

[43] Die XVIII^a septembris fuit data licentia celebrandi C solidos per unum annum Johanni Alfonsi, vicario ecclesie de Vilalonga.

Data Valencie.

[44] Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo Philipo Aguiló, scolari civitatis Xative nostre diocesis, salutem in Domino. Ut a quocumque malueris antiste catholico gratiam et comunem sacrosancte Romane Ecclesie obtinentis primam clericalem tonsuram recipere et ad quatuor minores ordines valeas promoveri tam eidem antistiti quem propterea adieris conferendi quam tibi non obstanti defectum natalium quem pateris de presbitero genitus et soluta super quo fuit tecum per reverendissimum in Christo patrem et dominum, dominum Guidonem, divina providencia Portuensem episcopum, Apostolice Sedis legatum,⁸³ auctoritate apostolica dispensatum, recipiendi tonsuram et ordines supradictos, dum tamen in sciencia et etate idoneus sis repertus, facultatem et licenciam tenore presentis impertimur.

Data Valencie, XX die septembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[45] ¶^{17v} Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo Egidio Garcesiii de Calataiubio, presbitero, beneficiato in ecclesia loci de Castalla nostre diocesis, salutem in Domino. Cum vos propter aliquas iustas causas coram nobis exponitis nequeatis in dicto beneficio comode residere, idcirco, ad humilem vestri supplicacionem propterea nobis factam, vobis licenciam absentandi a vestro beneficio supradicto et non residendi in eo, comorandique in civitate Valencie et celebrandi inibi missas votivas, tricennaria, annualia substituta et quemlibet alia divina officia usque ad summam viginti librarum regalium ducimus harum serie concedendam; proviso tamen quod interim memorato beneficio vestro deserviri per substitutum⁸⁴ idoneum laudabiliter faciatis. Ceterum cum in anno LXX^o primo lapso que vos de nostra licentia fuistis absens a vestro beneficio memorato non inveneritis aliquem presbiterum qui vellet deservire eidem beneficio loco vestri sicque ipsum beneficium per totum annum LXX^o primum vacaverit, idcirco, attendentes quod

¶ ⁸³ Guido de Bolonya (Boulogne) àlias de Montfort. Archebisbe de Lyon (*Lugdunen.*) (no bisbe *Bononien.*) El 20-9-1342 fou promogut cardenal del títol de Sta. Cecília. Legat papal a Hongria entre 15-1-1349 i 7-6-1350. Després (1350) anomenat bisbe *Portuen.* Anomenat generalment «Boloniensis». Morí a Lleida el 25-11-

1373. (*Hierar. Catholica*, p. 18). ¶ ⁸⁴ En el sínode celebrat en 1320 pel bisbe Ramon Gastó s'es-tableix en la constitució 10 la pensió que s'ha de donar als substituïts dels beneficis o capellanies, els titulars de les quals són absents per estudis o per d'altres causes, essent aquesta de 15 lliures barcelonines. (*Sínodos med.*, pp. 240-242).

viginti libre predicte non sint sufficiens ad ea que vobis incumbunt onera expensarum, vobis tenore presentis concedimus quod ultra ipsas XX libras possitis redditus vacationis predicte qui summam centum solidos ut dicitis non excedunt celebrare in civitate Valencie, quacumque constitutione vel ordinatione in contrarium edita non obstantibus.

Data Valencie, decima prima die madii, anno a Nativitate Domini M° CCC° LXX° secundo.

[46] Bernardus de Candello, *etc.* Venerabili et dilecto Dominico Navarro, vicino loci de Ontinyén, manumissori et executori ultimi testamenti dompne Mariete, sororis sue, quondam uxorisque venerabilis Sancii Martiniz d'Oblites, ville Algezire diocesis Valencie, salutem in Domino. Cum dicta domina Marieta gerens ad ecclesiam dicti loci de Ontinyén eximie devocionis affectum cupiensque temporalia pro spiritualibus felici comercio commutare, de bonis suis quondam capellam in eadem ecclesia sub invocacione Sanctorum Bartholomei et Anthonii construi et de XV libris censualibus dotari mandaverit in suo ultimo testamento, et vos aliis occupatus negociis dictam capellam infra annum execucionis construere nec dictas XV libras censuales emere seu eidem nequiveritis consignare constetque nobis tam per iuramentum vestri dicti Dominici quam alias quam prenominata deffuncta casu quo infra annum ab eis obitu computandum premisam compleri non posset, vos ad ea complenda per alium annum proxime subsequens prorogare, idcirco, volentes potestatem per eandem deffunctam vobis traditam [...] vobisque ¶^{118r} ad complendam in hac parte ultimam voluntatem eiusdem hinc et per unum annum a fine dicti anni execucionis continue numerandum, tenore presentis prorogantes vobis tenore presentis concedimus quod huiusmodi prorogacionis tempore perdurante possitis dictam capellam construere emereque ac consignare eidem XV libras desuper expressatas. Mandamus igitur venerabili officiali Xative aliisque quibusvis officiali dicti domini episcopi presentibus et futuris quod huiusmodi prorogacionem et concessionem nostram firmam habeant atque gratam et contra eam non veniant quavis causa.

Data Valencie, XX^a die septembris, anno a Nativitate Domini M° CCC° LXX° secundo.

[47] Jacobus, *etc.* Venerabili et dilecto Dominico Navarro, vicino et habitatori loci de Ontinyén nostre diocesis, salutem in Domino. Attendentes quod Maria, uxor quondam Sancii Martiniz d'Oblites, habitatrix in ville Algezire, soror vestri dicti Dominici, defuncta ad mortem veniens, suum condidit testamentum in quo disposuit, voluit et mandavit quod de bonis suis fieret, erigeretur et construeretur quendam capellam sub invocacione Sanctorum Bartholomei et Anthonii opere

congruenti instituitque unum beneficium in predicta capella⁸⁵ pro anima sua et parentum suorum et aliorum fidelium defunctorum perpetuis temporibus celebrandum, illudque dotavit de quindecim libris censualibus, rendalibus et perpetualibus. Et nichilominus instituit duo anniversaria viginti solidorum inter ambo unum, scilicet in predicta ecclesia de Ontinyén et aliud in ecclesia dicte ville Algezire perenniter celebranda, idcirco, attendentes dignum et consonum existere equitati ut hii qui ecclesiam sanctam Dei beneficiis et aliis donis spiritualibus decernunt, de suis facultatibus honorare gratiam favoris congrui consequantur pro meritis in eadem ad humilem vestri supplicacionem propterea nobis factam, ut infra ecclesiam supradictam de Ontinyén corpus sive cadavera dicte defuncte et ossa parentum consanguineorum et amicorum ipsius et vestri dicti Dominici qui [...] in quodam carnerio sive vase infra cimiterium dicte ecclesie de Ontinyén sepulti et incinerati existunt ab inde abstrahere et intus dictam ecclesiam de Ontinyén translatare et inhumare necnon et vos et uxor vestra et omnes filii vestri et descendentes a vobis per linea tamen rectam, cum vos vel eos aut alterium eorum mori contigerit et ab hoc seculo transmigrare sepelli et inhumari licite valeas et valeant vobis et dictis uxori et filiis et descendentibus vestris, licenciam⁸⁶ concedimus et facultatem plenariam impertimur. Mandantes ex certa sciencia et expresse rectori dicte ecclesie de Ontinyén eiusque locumtenenti ac universis et singulis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris quatenus huiusmodi nosram gratiam et licenciam firmiter teneant et observent et contra non veniant aut ¶^{118v} aliquem vel aliquos contravenire faciant autem permittant aliqua racione. In quorum testimonium presentes vobis fieri et sigilli nostri appensione iussimus comuniri.

Data Valencie, XXII^a die septembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[48] Bernardus de Candello, prior de Ulmo, vicarius *etc.* Dilecto in Christo Francisco Vilarii,⁸⁷ presbitero, beneficiato in ecclesia maiori Xative et in ecclesia monasterii Montis Sancti eiusdem, salutem in Domino. Cum vos propter aliquas iustas causas coram nobis expositas in predictis vestris beneficiis residere comode nequeatis, idcirco, ad humilem vestra supplicacionem propterea nobis factam, vobis licenciam absentandi a predictis vestris beneficiis et non residendo in eisdem arrendandique fructus et redditus ecclesie de Gandie diocesis Valencie et inibi comorandi hinc ad tres annos continue numerandos presentis serie ducimus con-

¶⁸⁵ *Esberrat* ecclesia. ¶⁸⁶ Per a ser soterrat dins de les esglésies calia la corresponent llicència del bisbe, com ja figura a la constitució 1^a del sínode celebrat pel bisbe Andreu d'Albalat en 1262. (*Sí-*

nodos med., p. 105). ¶⁸⁷ Francesc Vilar apareix a la documentació com a rector de Planes entre 1351-1356. (*Reg. Hug de Fenollet*, reg. núm. 308 y 513).

cedendam. Proviso tamen quod predictis vestris beneficiis durante dicto tempore faciatis in missis et aliis divinis officiis⁸⁸ debite deservire. Ceterum, de discrezione vestra plenam in domino fiduciam obtinentis curam animarum dicte ecclesie de Gandia et parrochie eiusdem regendam et debite exercendam hinc ad dictos tres annos earum serie ducimus comitendam, circa cuius cure regimen talem Deo propicio studeatis sollicitudine adhibere quod de animabus vobis commissis dignam eidem in die iudicii valeatis reddere rationem.

Data Valencie, ultima die augusti, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[49] Bernardus de Candello, *etc.* Dilecto in Christo Bartholomeo de Prullans, rectori ecclesie loci de Bèlgida diocesis Valentine, salutem in Domino. Cum concessione iuris uti volentibus pius assensus non debeat denegari et vos ecclesiam Sancti Nicholai de Pulcro Podio, Vicensis diocesis, et dilectus Bernardus Ça-Paiça, per venerabilem et discretum dominum Berengarium Vincencii, canonicum Sedis Valencie, procuratorem suum et nomine procuratorio suo, de cuius speciali mandato et potestate sibi in hac parte datis et commissis per dictum Bernardum Ça-Paiça, principalem suum, constat per publicum instrumentum confectum Minorisse, prima die presentis mensis septembris anni infrascripti LXXⁱ secundi, clausum et subsignatum per Berengarium de Tresserris, notarium publicum Minorisse, quod idem procurator in ¶^{119r} sui prima forma produxit et insinuavit, non viciatum, non cancellatum nec abolitum, predictam ecclesiam de Bèlgida quos obtinebatis volentes illas ex certis licitis causis ad invicem permutare ex causa permutacionis huiusmodi libere duxeritis <die presenti> in nostris manibus resignanda. Nosque receptis super hoc literis reverendi in Christo patris et domini, domini Raymundi, Dei gracia Vicensis episcopi,⁸⁹ que datis fuerunt Minorisse, prima die decembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LX^o VI^o patentibus et sigillo ipsius domini episcopi Vicensis, ut prima facie apparebat sigillatis in dorso in quibus idem dominus Vicensis episcopus recipiendi a vobis dicto Bartholomeo resignacionem dicte ecclesie de Pulcro Podio ex causa dicte permutacionis et ea recepta dictam ecclesiam conferendi et plura alia circa hoc opportuna faciendi nobis tribuit potestatem prestitoque prius a vobis sicut et dicto venerabili Berengario Vincencii, procuratore dicti Bernardi Ça-Paiça in animam ipsius principalis sui quod in huiusmodi permutacione non intervenit fraus, simoniace pravitas nec aliqualis illicita paccio neque dolus, ad sancta quatuor Evangelia corporaliter iuramentis resignaciones has gratanter duxerimus admittendas, idcirco, memoratam ecclesiam de Bèlgida modo premiso vacantem vobis

¶⁸⁸ *Esberrat* per idoneos presbiteros. ¶⁸⁹ Ramon de Bellera, OSB. Monjo del monestir de de Sant

Miquel de Cuixà, de la diòcesi d'Elna. Bisbe de Vic (1352-1377). (*Hierar. Catholica*, p. 526).

dicto Bartholomeo tanquam benemerito auctoritate dicti domini episcopi et generali comissione per ipsum in talibus nobis facta, conferimus et assignamus et vos instituhimus in eadem vobisque providemus de illa cum suis iuribus et pertinenciis universis, et inde vos per nostri birreti tradicionem presencialiter investimus, proviso quod in eadem ecclesia faciatis residenciam personalem debitum illi officium et servicium impendendo, prout eius onus exigit et requirit, proviso quod dicto domino episcopo et successoribus sitis semper bonus, obediens et fidelis et nil de proprietate dicte ecclesie vendere seu alienare quovis modo presumatis absque dicti domini episcopi vel successorum suorum speciali licencia et permissu. Immo alienata si que sint ad ius et proprietatem dicte ecclesie reducatís et illam manuteneatis et deffendatis pro viribus illibatum sub virtute manualis obediencie per vos nobis promisse et corporalis in posse nostro prestiti iuramenti. Nos quoque mandamus universis et singulis parrochianis dicte ecclesie presentibus et futuris *etc.* Mandantes insuper et comitentes universis et singulis rectoribus et vicariis perpetuis et aliis quibusvis presbiteris ecclesiarum civitatis et diocesis Valentine *etc.* Contradictores *etc.* Quoniam *etc.* Ceterum, de discrecione et industria vestri *etc.* In quorum testimonium *etc.*

Data Valencie, XX secunda die septembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[50] ¶^{119v} Die XXV^a mensis septembris fuit concessa licencia celebrandi Berengario Ça-Torre, presbitero, beneficiato in ecclesia maiori Xative, ut possit celebrare ultra suum beneficium qui summa capiunt XVII libras decem libras de missis votivis *etc.*, <ad unum annum> infra civitatem Xative.

Data Valencie.

[51] Die XXV^a dicti mensis septembris fuit concessa licencia celebrandi Johanni Gonçalveç, rectori ecclesie de Vilamarxant diocesis Valencie comorandique in civitate Valencie, ad annum, tamen proviso quod dicte sue ecclesie faciat per idoneum vicarium debite deserviri.

Data Valencie.⁹⁰

[52] Bernardus de Candello, prior de Ulmo, vicarius *etc.* Dilecto in Christo Bernardo Ça-Paiça, rectori ecclesie Sancti Nicholai de Pulcro Podio, Vicensis diocesis, salutem in Domino Iesu Christo. Cum concessione iuris uti volentibus prius assensus non debeat denegari et presentatis nobis *etc.* receptis literis reve-

¶⁹⁰ El document està cancel·lat amb una línia ondulada.

rendi in Christo patris et domini, domini Raymundi, Dei gracia Vicensis episcopi, patentis et sigillo ipsius domini episcopi, ut prima facie apparebat sigillatis in dorso tenoris et continencie subsequentis:

«Reverendis in Christo patribus domino sancte Terraconense ecclesie archiepiscopo et dominis⁹¹ Barchinonensis,⁹² Dertusensis,⁹³ Valentinensis, Ilerdensis,⁹⁴ Gerundensis⁹⁵ et Urgellensis⁹⁶ episcopis vel eorum vicariis in spiritualibus, Raymundus, miseracione divina Vicensis episcopus, vobis dictis dominis archiepiscopo et episcopo, salutem et sinceram in Domino caritatem. Vobis dictis venerabilibus vicariis, salutem et honoris incrementum. Paternitatibus vestris dictorum dominorum archiepiscoporum et episcoporum et discrecionibus vestris dictorum venerabilium vicariorum eorundem harum serie intimamus quod, cum discretus Bartholomeus de Prullans, presbiter, rector ecclesie Sancti Nicholai de Pulcro Podio, ex certis et veris causis coram nobis exponitis, velit et intendat suam ecclesiam Sancti Nicholai predicti permutare cum quibusdam clerico vel clericis vestre diocesi pro eorum beneficiis cum cura vel sine cura et cum rectore seu rectoribus ipsius vel ipsorum, idcirco, ad humilem dicti Bartholomei supplicacionem ut resignacionem de predicta ecclesia Sancti Nicholai a predicto Bartholomeo recipere et alium vel alios presbiterum vel presbiteros cum quo vel quibus dictus Bartholomeus voluit permutare ad dictam ecclesiam recipere et admitere et eum vel eos in eadem instituere [...] eadem eidem vel eis cum iuris plenitudine providere ipsumque investire vel eius procuratorem eadem ac in possessionem eius facere introduci et de redditibus, proventibus, iuribus eiusdem [...] et singulis facere integriter responderi licite valeatis, licenciam et potestatem vobis et cuilibet vestrum insolidum concedimus per presentes, ac vobis et cuilibet vestrum insolidum super premissis omnibus et [...] vobis et cuilibet vestrum

¶⁹¹ *Esbarrat* Barchilo. ¶⁹² Pere de Planella (Moià, Bages ¿-Barcelona 1385). Bisbe de Barcelona. Era canonge de Mallorca quan fou anomenat bisbe d'Elna (1361). Al sínode d'Elna de 1366 augmentà de 15 a 20 el nombre dels seus canonges i donà bones disposicions a favor del clericat. S'enfrontà als cònsols de Perpinyà per les impositcions de Pere IV, fins el punt que el seu vicari general, Arnau, abat de St. Genís de Fontanes, llançà un interdicte a tota la ciutat en 1369. Enmig d'aquestes lluites, en les quals intervingué el papa, fou traslladat a Barcelona (1371). (*GEC*, vol. 18, p. 109). ¶⁹³ Guillem de Torrelles i Marquet. Fill d'Arnau (II) de Torrelles i de Constança Marquet. Canonge de Girona i Barcelona, enviat davant del papa pel tribut de Sardenya (1349-1350), bisbe d'Osca (1357-1361), de Barcelona (1361-1369), i de Tortosa (1369-1379). (*GEC*, vol. 22, p. 460). ¶⁹⁴

Romeu Sescomes (Tarragona ¿-Lleida 1380). Bisbe de Lleida (1361-1380) i polític. Era canonge de Barcelona i conseller de Pere IV en 1361 quan fou anomenat bisbe de Lleida. Alternà la funció pastoral amb una intensa activitat política. Fou diputat i president de la generalitat en 1375. Promulgà decrets sinodals importants i contribuí amb els afers de Lleida en la política municipal. (*GEC*, vol. 21, p. 122). ¶⁹⁵ Jaume de Sutrià, bisbe de Girona (1369-1374). (*DHEE*, t. II, p. 1019). ¶⁹⁶ Berenguer d'Erill i de Pallars (¿-Roma 1388). Fill d'Arnau (II) d'Erill i de Mur. Monjo i prior de Montserrat i abat de Gerri (1365). Bisbe de Barcelona (1369-1371), es comprometé a respectar alguns drets de la ciutat. Traslladat a la seu d'Urgell (1371-1378). Fou neutral durant el Cisma, i obeí Clement VII només externament i per temor del rei (*GEC*, vol. 10, p. 74).

tenore presentis plenarie comittimus vices nostras. Requirentes et rogantes tenore presentis quatenus ex parte nostra assignetis illi presbitero cui de predicta ecclesia duxeritis [...] quatenus infra spacium viginti dierum postquam de predicta ecclesia sivi provisum extiterit vici coram ¶^{120r} nobis vel vicario nostro generali compereat paratus in posse nostro prestare obedienciam manualement et de⁹⁷ indemnitatem ecclesie solitum iuramentum, et a nobis vel a nostro vicario generali curam suscipiat animarum et regimen scribanie, prout est fieri consuetum. In quorum omnium testimonium presentes dicto Bartholomeo fieri mandavimus sigilli nostri impressione roboratas.

Data Minorisse, prima die decembris, anno a Nativitate Domini M CCC LX septimo. Raymundus, episcopus.»

Vos, dicto Bernardo, per venerabilem et discretum dictum Berengarium Vincencii, canonici Sedis Valencie, procuratorem vestrum et nomine procuratorio vestro ad hec legitime constitutum et speciale mandatum habentem, ecclesiam parrochiam de Bèlgida diocesis Valencie, et dilectus Bartholomeus de Prullans per se prelibatam ecclesiam de Pulcro Podio, quas obtinebatis, volentes illas ex certis causis rationabilibus ad invicem permutare, die presenti et subscripta ex causa permutacionis huiusmodi in nostris manibus libere duxeritis resignanda. Nosque recepto prius a dicto venerabili Berengario <Vincencii, procuratore> vestro in animam vestri, sicut a dicto Bartholomeo, corporaliter iuramentis quod in huiusmodi permutacione fraus, dolus, simoniaca pravitas aut alia quevis illicita paccio vel convencio nullatenus intervenit, resignaciones has gratanter duxerimus admitendas, idcirco, collata per nos eidem Bartholomeo de Prullans ecclesie predicta de Bèlgida, memoratam ecclesiam de Pulcro Podio vobis dicto Bernardo, licet absenti, auctoritate dicti domini Vicensis episcopi nobis in hac parte comissa, conferimus et assignamus et vos instituimus in eadem vobisque providemus de illa cum suis iuribus et pertinenciis universis. Et inde vos per dictum <dominum> Berengarium Vincencii, procuratorem vestrum et nomine procuratorio vestro seu verius ipsum procuratorem pro vobis per birreti nostri traditionem investimus. Mandantes auctoritate qua supra universis et singulis personis que ad presentacionem fructuum, reddituum, proventuum, iurium ipsius ecclesie de Pulcro Podio quomodolibet teneantur presentibus et futuris, quatenus vos de cetero in rectorem illius habentes et tenentes vobis et nulli alteri de huiusmodi fructibus, redditibus, proventibus et iuribus integre respondeant et complete, alio mandato nostro minime expectato. Mandantes insuper et comitentes auctoritate iam dicta venerabilis et discretis universis et singulis rectoribus, vicariis, beneficiatis et presbiteris curatis et non curatis civitatis et diocesis Vicensis quatenus incontinenti cum per vos vel procuratorem vestrum requisiti fuerint, vos in corporalem possessionem vel quasi dicte ecclesie de Pulcro Podio universorumque